
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINOPOLIS

Estado de Mato Grosso do Sul

DECRETO N.° 000096 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS*

O Prefeito Municipal de Alcinópolis Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo exercício do cargo e conforme a Lei Municipal n° 510/2021.

D E C R E T A

Art. l.o) - É aberto na Contabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, um crédito adicional no 
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) na Unidade Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de 
Alcinópolis para suplementaras seguintes dotações orçamentárias:

60102 - 08.244.1613.2039 - Ficha: 000632
335043 - Subvenções Sociais R$ 100.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES.............................................................. R$ 100.000,00

Art. 2.°) - Os recursos disponíveis ao crédito aberto, para ocorrer às suplementações do artigo Io deste decreto, 
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) são provenientes de Excesso de Arrecadação, conforme o artigo 43, 
parágrafo Io, inciso II, da Lei 4.320/64.

Art. 3.°) - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE/^CINÓP^LIS/28^rsetembro de 2022

Dal

Afixado no expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCII POLIS em 28 de setembro de 2022.



EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVAS DO DECRETO N° 0096/2022

Considerando o disposto no artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64 bem como a auto­

rização na Lei Municipal n° 510 de 17 de dezembro 2021 da Lei Orçamentária Anual - LOA, passamos 

apresentar a seguir as justificativas para Abertura de Créditos Adicionais de Suplementares de dota­

ção por anulação e por Superávit Financeiro.

Considerando o disposto no artigo 6o (sexto), e em especial ao inciso I, da Lei Or­

çamentária Anual existe autorização para abertura de créditos adicionais suplementares até o limite 

de 30% do orçamento.

Considerando o Parágrafo Único, Inciso II do artigo 6o (sexto) que fica autorizado 

abertura de crédito adicional por superávit financeiro e por excesso de arrecadação nos termos do 

artigo 43, parágrafo Io, inciso I e II da Lei 4.320/64, até cento do valor verificado.

Considerando o disposto no artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64 o Excesso  de 

A rrecadação  apurado  por m eio de excesso  de a rrecadação  ocorrido  e pela tendência  

do exerc íc io  poderá ser u tilizado com o fon te  de recurso  para a abertura de créd itos 

sup lem enta res  ou especia is.

"Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais 

depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer a 

despesa e será precedida de exposição justificativa"

§ I o Consideram -se recursos para o fim deste ar­

tigo,desde que não com prom etidos:

II - os provenientes de excesso de arrecadação;

§ 3o Entende-se por excesso de arrecadação, para 

os fins deste artigo, o saldo positivo das d iferenças 

acum uladas mês a mês entre a arrecadação prevista 

e a realizada, considerando-se, ainda, a tendência 

do exercício.

Desta fo rm a o parágra fo  único do artigo 8o da Lei de 

R esponsab ilidade  Fisca l- LRF rege que "os recursos lega lm ente  v in cu lados à fina lidade  

espec ífica  serão u tilizados exc lu s ivam en te  para a tender ao ob je to  de sua 

v incu lação , a inda que em exerc íc io  d iverso  daque le  em  que oco rre r o ingresso".

Art. 8o Até trinta dias após a publicação dos orça­

mentos, nos term os em que d ispuser a lei de d iretri­

zes orçam entárias e observado o d isposto na alínea 

c do inciso I do art. 4o , o Poder Executivo estabele-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Maria Barbosa Carneiro, n° 633, Centro Fone/Fax: (67) 260-1 127/1187 CEP: 79.530-000



cerá a program ação financeira e o cronogram a de 

execução mensal de desem bolso.

Parágrafo único. Os recursos legalm ente v inculados 

a finalidade específica serão utilizados exclusivam en­

te para atender ao objeto de sua vinculação, a in ­

da queem  exercício diverso daquele em que ocorrer 

o ingresso.

En tende -  se por excesso  de a rrecadação  o sa ldo positivo  das 

d ife renças acum u ladas mês a mês en tre  a a rrecadação  prevista e a 

rea lizada/a rrecadada , cons ide rando , ainda, a tendência  do exercício .

Assim  pode - se u tiliza r o excesso  de a rrecadação  desde que já se 

tenha observado  não apenas as rece itas já rea lizadas, mas tam bém  a tendência  

fu tu ra  de a rrecadação  do exerc íc io , até porque o cá lcu lo  do excesso  de a rrecadação  é 

e fe tuado  duran te  o exerc íc io  finance iro  e não no ence rram ento , u tilizado com o fon te  

de recurso para abertura  de créd ito  sup lem enta r em seu próprio  o rçam ento  e que a 

abertura  de créd ito  sup lem en ta r e especia l no p róprio  o rçam en to  do poder execu tivo  

deve ser ju s tificada  e precedida de decre to  ou de lei au to riza tiva , segue exposto  a 

m etodo log ia  u tilizada para com provação:

Portanto, esclarecem os que foi verificado o excesso de arrecadação 

por fonte de Recursos apurado até setem bro de 2022 na Unidade Gestora do Fundo Mu­

nicipal de Assistência Social de A lcinópolis-MS, onde consta um Excesso de Arrecadação 

no valor de R$ 169.650,19 (cento e sessenta e nove mil seiscentos e cinquenta reais e 

dezenove centavos) na fonte 22 -  Transferências de Convênios -  Assistência Social - 

União, oriundos de T ra n s fe rê n c ia s  da U n ião  d e co rre n te s  de em en d a s  p a r la m e n ta re s  

in d iv id u a is  ao qual dem onstram os no quadro a seguir:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR 

FONTE DE RECURSOS
PERÍODO DE JANEIRO A SETEMBRO DE 2022

FONTE DE RECURSO
RECEITA 

PREVISTA EM 
2022

RECEITA 
A R R E C A D A D A  

A té  S e tem b ro  de 
2022

EXCESSO APURADO 
Até Setembro de 

2022

22 - Transferências de Convênios -  Assistência Social -  União R$ 0,00 R$ 169.650,19 R$ 169.650,19
T O T A L  G E R A L R$ 0 ,00 R$ 1 6 9 .6 50 ,19 R$ 1 69 .6 50 ,19

Diante dos dados apresentados, realizo a abertura do crédito adicional

suplementar ou especial por excesso de arrecadação no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) na 

seguinte Unidade Gestora: Fundo Municipal de Assistência Social de Alcinópolis MS. a abertura de 

créditos suplementares adicionais por excesso de arrecadação, justificando a fonte de recurso o 

excesso de arrecadação ocorrido no período e indicando como fonte de recurso o excesso de 

arrecadação ocorrido no período de janeiro a setembro de 2022 com nova demonstração de quadro de 

apuração do Excesso de Arrecadação utilizado:

Rua Maria Barbosa Carneiro, n° 633, Centro - Fone/Fax: (67) 260-1127 1187 CEP: 79.530-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINOPOLIS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

DEMONSTRATIVO DA UTILIZAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ÁPURADO POR FONTE DE RECURSOS
PERÍODO DE JANEIRO A SETEMBRO DE 2022

EXCESSO APURADO 
Até Setembro de 

2022
Fonte de Recurso

Fonte n° 22 - Transferências de Convênios - Assistência Social - União 
Decreto de Excesso de Arrecadação

Decreto n° 96 de 28 de Setembro de 2022

R$ 169.650,19 

R$ -100.000,00
S A L D O  D O  E X C E S S O  DE A R R E C A D A Ç Ã O R$ 6 9 .65 0 ,19

Rua Maria Barbosa Carneiro, n° 633, Centro Fone/Fax: (67) 260-1 127/1187 CEP: 79.530-000


